
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ИЗДАНИЕ СОВЕТА И АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ПЕЧОРА» 

 

Редколлегия:  

Кислицын С.П. – руководитель редколлегии; 

Романова В.А. – ответственный секретарь редколлегии; 

Решетникова И.Н. – член редколлегии; 

Станишевская Е.П. – член редколлегии; 

Фетисова О.И. – член редколлегии. 

 

 

Адрес редакции:  169600 Республика Коми 

                         г.Печора, 

                         ул. Ленинградская 15 

                         телефон 8 (82142) 7-30-46 

                         e-mail: mr_pechora@mail.ru 

 

официальный сайт администрации МР «Печора» 

http://pechoraonline.ru 

 

Подписано в печать 21 ноября 2016 г. Тираж 39 экз. Формат А4. 

Распространяется бесплатно 

 

Отпечатано в администрации муниципального района «Печора». 

169600, Республика Коми, г. Печора,  ул. Ленинградская, 15, каб.303, 409. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:mr_pechora@mail.ru
http://pechoraonline.ru/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

выпуск № 20 

 

 

 

  

21 ноября 2016 г. 

г. Печора 

 



2 
 

РАЗДЕЛ ВТОРОЙ: 
 

Нормативные правовые акты 

администрации муниципального района «Печора» 

и проекты нормативных правовых актов 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ наименование стр. 

1. 

Постановление администрации муниципального района «Печора» от 2  

ноября 2016 года № 1208 «О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального района «Печора» от 24.02.2015 г. № 182 «О 

комиссии по внесению изменений в схему размещения нестационарных 

торговых объектов на территории муниципального образования 

муниципального района «Печора» 

3 

2. 

Постановление администрации муниципального района «Печора» от 7  

ноября 2016 года № 1223 «О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального района «Печора» от 19 апреля 2016 года № 

295» 

4 

3. 

Постановление администрации муниципального района «Печора» от 9  

ноября 2016 года № 1228 «Об утверждении проекта межевания территории, 

застроенной многоквартирными домами №№ 4, 4а, 6, 8 по ул. Школьная в 

границах элемента планировочной структуры в красных линиях улиц: 

Школьная, Н. Островского в г. Печора» 

6 

4. 

Постановление администрации муниципального района «Печора» от 10  

ноября 2016 года № 1236 «Об изъятии земельных участков и находящихся на 

них объектов недвижимого имущества для муниципальных нужд МО МР 

«Печора» 

8 

5. 

Постановление администрации муниципального района «Печора» от 14  

ноября 2016 года № 1248 «Об изъятии земельного участка и находящихся на 

нем объектов недвижимого имущества для муниципальных нужд МО МР 

«Печора» 

11 

6. 
Постановление администрации муниципального района «Печора» от 17 

ноября 2016 года № 1277 «О порядке вывоза и складирования снега» 
13 

7. 

Распоряжение администрации муниципального района «Печора» от 7 ноября 

2016 года №1213-р «О запрете выхода людей и выезда транспортных средств 

на лед водоемов и рек на территории муниципального района «Печора» 

14 



3 
 

РАЗДЕЛ ВТОРОЙ: 

Нормативные правовые акты 

администрации муниципального района «Печора» 

и проекты нормативных правовых актов 

 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ШУÖМ 

 

«02»        ноября     2016 г. 
г. Печора, Республика Коми 

         № 1208 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального района «Печора» от 24.02.2015 г. № 182 «О 

комиссии по внесению изменений в схему размещения 

нестационарных торговых объектов на территории муниципального 

образования муниципального района «Печора» 

 

 

 В связи с произошедшими кадровыми изменениями 

 

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Внести изменения в постановление администрации муниципального района 

«Печора» от 24.02.2015 г. № 182 «О комиссии по внесению изменений в схему 

размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального 

образования муниципального района «Печора»:  

1.1. Пункт 4 исключить. 

1.2. В приложении 1 к постановлению:   

Исключить из состава комиссии по внесению изменений в схему размещения 

нестационарных торговых объектов на территории муниципального района «Печора»    

- Сороку Н.М., первого заместителя главы администрации муниципального района 

«Печора» – председателя комиссии; 

- Кислицына С.П., заместителя главы администрации муниципального района 

«Печора» – заместителя председателя комиссии. 

Включить в состав комиссии по внесению изменений в схему размещения 

нестационарных торговых объектов на территории муниципального района «Печора»  

- Соснору А.М., главу администрации муниципального района «Печора» – 

председателя комиссии; 

- Канищева А.Ю., заведующего отделом экономики и инвестиций администрации 

муниципального района «Печора» – заместителя председателя комиссии.  

 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия, подлежит 

опубликованию и размещению на официальном сайте муниципального района «Печора».  

 

 

 

Глава администрации                                   А.М. Соснора 

 
 

 



4 
 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ШУÖМ 

 

«07»        ноября     2016 г. 
г. Печора, Республика Коми 

         № 1223 

 

 

О внесении изменений в постановление  

администрации муниципального района  

«Печора» от 19 апреля 2016 года № 295 

 

 

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

  

1. Внести в постановление администрации муниципального района «Печора» от 19 

апреля 2016 года № 295 «Об организации работы по проведению капитального или 

текущего ремонта жилых помещений ветеранов Великой Отечественной войны 1941 – 

1945 годов, членов семей ветеранов Великой Отечественной войны 1941 – 1945 годов, не 

имеющих оснований для обеспечения жильем, проживающих на территории 

муниципального образования муниципального района «Печора» следующие изменения: 

1.1. Приложение 2 к постановлению изложить в редакции согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

 

 

 

Глава администрации                                                                                              А.М. Соснора 

                                          

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

Приложение 

  к постановлению администрации МР «Печора»» 

от 7 ноября 2016 года № 1223  

 

«Приложение 2 

к постановлению администрации МР «Печора» 

                                                                                                            от 19 июня 2016 года № 295 

 

 

Состав комиссии 

 по проведению обследования и оценки расположенных на территории 

муниципального района «Печора» жилых помещений ветеранов Великой 

Отечественной войны 1941-1945 годов, членов семей ветеранов Великой 

Отечественной войны, не имеющих оснований для обеспечения жильем  

в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2008 года 

№ 714 «Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 

годов», на предмет необходимости проведения капитального или текущего ремонта 

 

 

Соснора А.М. 

 

Барабкин О.М.           

- глава администрации муниципального района «Печора»-

председатель комиссии; 

- первый заместитель главы администрации муниципального 

района «Печора» – заместитель председателя комиссии; 

Синайская Ю.А. 

 

- ведущий инженер отдела жилищно-коммунального хозяйства 

администрации муниципального района «Печора» - секретарь 

комиссии; 

 

Члены комиссии: 

 

Исаева Е.С. 

 

Кириченко А.С. 

 

Копачук С.И. 

 

Лавренова Л.Л. 

 

Меньшиков В.В. 

 

 

Прошева Л.В. 

 

 

Сверчкова И.С. 

 

Смирнова Е.Ю. 

 

 

 

 

- и.о. заведующего бюджетно – финансовым отделом 

администрации муниципального района «Печора»; 

- директор муниципального унитарного предприятия «УК 

«Альтернатива»; 

- директор муниципального казенного учреждения «Управление 

капитального строительства»; 

- ведущий эксперт по социальным вопросам администрации 

муниципального района «Печора»; 

- председатель общественной организации «Печорский городской 

совет ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и 

правоохранительных органов» (по согласованию); 

- директор государственного бюджетного учреждения Республики 

Коми «Центр по предоставлению государственных услуг в сфере 

социальной защиты населения города Печора» (по согласованию); 

- заместитель руководителя государственной жилищной инспекции 

Республики Коми (по согласованию); 

- заведующий отделом жилищно-коммунального хозяйства 

администрации муниципального района «Печора». 

 

 

__________________________________________________» 

 

 

 



6 
 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ШУÖМ 

 

«09»        ноября     2016 г. 
г. Печора, Республика Коми 

         № 1228 

 

Об утверждении проекта межевания территории, 

застроенной многоквартирными домами №№ 4, 4а, 6, 

8 по ул. Школьная в границах элемента 

планировочной структуры в красных линиях улиц: 

Школьная, Н. Островского в г. Печора  

 

 

В соответствии со статьей 41, 43, 46 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, п.2 ст. 3.3 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в 

действие Земельного кодекса Российской Федерации», ч.4 ст. 37 Устава муниципального 

образования муниципального района «Печора», ст. 37 Устава муниципального 

образования городского поселения «Печора», руководствуясь Правилами 

землепользования и застройки муниципального образования городского поселения 

«Печора», утвержденными решением Совета городского поселения «Печора» от 

24.05.2011 № 2-13/103, рассмотрев разработанный ИП Осипенко Р.Л., по заказу КУМС 

МР «Печора», в соответствии с договором № 10 от 05.05.2016, проект межевания 

территории, с учетом протокола публичных слушаний от 26 июля 2016 г. и заключения о 

результатах публичных слушаний от 26 июля 2016 г. по обсуждению проектов межевания 

территорий, протокола публичных слушаний от 05 октября 2016 г. и заключения о 

результатах публичных слушаний от 05 октября 2016 г. по обсуждению проектов 

межевания территорий, руководствуясь СП 30-101-98 «Методические указания по расчету 

нормативных размеров земельных участков в кондоминиумах», 

 

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:   

 

1. Утвердить проект межевания территории, застроенной многоквартирными 

домами №№ 4, 4а, 6, 8 по ул. Школьная в границах элемента планировочной структуры в 

красных линиях улиц: Школьная, Н. Островского в г. Печора, включающий в себя чертеж 

межевания территории, на котором отображены красные линии, границы образуемых 

земельных участков, минимальные отступы жилых зданий от красных линий, границы зон 

с особыми условиями использования территории, согласно приложению. 

 

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию и размещению на 

официальном сайте администрации муниципального района «Печора».  

 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации О.М. Барабкина. 

 

4. Постановление вступает в силу с момента его опубликования.  

 

 

 

Глава администрации                                                                                              А.М. Соснора  

 

 



7 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ШУÖМ 

 

«10»        ноября     2016 г. 
г. Печора, Республика Коми 

         № 1236 

 

 

Об изъятии земельных участков и находящихся 

на них объектов недвижимого имущества для 

муниципальных нужд МО МР «Печора» 

 

 

В соответствии со статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьей 

279 Гражданского кодекса Российской Федерации, главой VII.I Земельного кодекса 

Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 21.07.2007 №185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию 

жилищно-коммунального хозяйства», актами межведомственной комиссии № 98 от 

16.09.2009, № 40 от 26.05.2010 о признании многоквартирных домов аварийными и 

подлежащими сносу, муниципальной адресной программой «Переселение граждан из 

аварийного жилищного фонда» на 2013-2017 годы», утвержденной постановлением 

администрации муниципального района «Печора» от 08.04.2013 № 608/1    

 

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Изъять у собственников для муниципальных нужд муниципального 

образования муниципального района «Печора» в связи с признанием многоквартирного 

дома по адресу: Республика Коми, г. Печора, ул. Железнодорожная, д. 9, аварийным и 

подлежащим сносу: 

1.1. Земельный участок из земель населенных пунктов с кадастровым номером 

11:12:1702002:2457, площадью 1060 кв. м., местоположение: Республика Коми, г. Печора, 

ул. Железнодорожная, д. 9, принадлежащий на праве общей долевой собственности 

собственникам помещений в находящемся на данном земельном участке 

многоквартирном доме, Демченко Марине Владимировне, Лукичеву Сергею Витальевичу, 

Алексеенковой Эмме Николаевне, Федорову Николаю Ивановичу, Пасатюк Ирине 

Викторовне, Митрофановой Евгении Александровне; 

1.2. Жилое помещение - двухкомнатную квартиру № 1, площадью 52,8 кв. м. с 

кадастровым номером 11:12:1702002:2357, расположенную в многоквартирном доме по 

адресу: Республика Коми, г. Печора, ул. Железнодорожная, д. 9, принадлежащее на праве 

общей долевой собственности, доля в праве ½, Демченко Марине Владимировне, 

Лукичеву Сергею Витальевичу; 

1.3. Жилое помещение - двухкомнатную квартиру № 2, площадью 54,4 кв. м. с 

кадастровым номером 11:12:1702002:2356, расположенную в многоквартирном доме по 

адресу: Республика Коми, г. Печора, ул. Железнодорожная, д. 9, принадлежащее на праве 

собственности Алексеенковой Эмме Николаевне; 

1.4. Жилое помещение - двухкомнатную квартиру № 5, площадью 51,9 кв. м. с 

кадастровым номером 11:12:1702002:991, расположенную в многоквартирном доме по 

адресу: Республика Коми, г. Печора, ул. Железнодорожная, д. 9, принадлежащее на праве 

собственности Федорову Николаю Ивановичу; 

1.5. Жилое помещение - двухкомнатную квартиру № 6, площадью 52,6 кв. м. с 

кадастровым номером 11:12:1702002:1438, расположенную в многоквартирном доме по 



9 
 

адресу: Республика Коми, г. Печора, ул. Железнодорожная, д. 9, принадлежащее на праве 

собственности Пасатюк Ирине Викторовне; 

1.6. Жилое помещение - двухкомнатную квартиру № 7, площадью 52,3 кв. м. с 

кадастровым номером 11:12:1702002:1437, расположенную в многоквартирном доме по 

адресу: Республика Коми, г. Печора, ул. Железнодорожная, д. 9, принадлежащее на праве 

собственности Митрофановой Евгении Александровне. 

 

2. Изъять у собственников для муниципальных нужд муниципального 

образования муниципального района «Печора» в связи с признанием многоквартирного 

дома по адресу: Республика Коми, г. Печора, ул. Чехова, д. 60, аварийным и подлежащим 

сносу: 

 2.1. Земельный участок из земель населенных пунктов с кадастровым номером 

11:12:1701009:665, площадью 1569 кв. м., местоположение: Республика Коми, г. Печора, 

ул. Чехова, д. 60, принадлежащий на праве общей долевой собственности собственникам 

помещений в находящемся на данном земельном участке многоквартирном доме, 

Пестриковой Зинаиде Филипповне, Янкову Вячеславу Ивановичу, Бордюковой Людмиле 

Федоровне, Каневу Федору Павловичу, Растворовой Галине Юрьевне,  

2.2. Жилое помещение - двухкомнатную квартиру № 3, площадью 41,6 кв. м. с 

кадастровым номером 11:12:1701009:618, расположенную в многоквартирном доме по 

адресу: Республика Коми, г. Печора, ул. Чехова, д. 60, принадлежащее на праве 

собственности Пестриковой Зинаиде Филипповне; 

2.3. Жилое помещение - двухкомнатную квартиру № 4, площадью 43,4 кв. м. с 

кадастровым номером 11:12:1701009:545, расположенную в многоквартирном доме по 

адресу: Республика Коми, г. Печора, ул. Чехова, д. 60, принадлежащее на праве 

собственности Янкову Вячеславу Ивановичу; 

2.4. Жилое помещение - однокомнатную квартиру № 7, площадью 27,1 кв. м. с 

кадастровым номером 11:12:1701009:613, расположенную в многоквартирном доме по 

адресу: Республика Коми, г. Печора, ул. Чехова, д. 60, принадлежащее на праве 

собственности – доля в праве ½ Бордюковой Людмиле Федоровне, Каневу Федору 

Павловичу; 

2.5. Жилое помещение - однокомнатную квартиру № 9, площадью 27,1 кв. м. с 

кадастровым номером 11:12:1701006:927, расположенную в многоквартирном доме по 

адресу: Республика Коми, г. Печора, ул. Чехова, д. 60, принадлежащее на праве 

собственности Растворовой Галине Юрьевне. 

 

3. Комитету по управлению муниципальной собственностью муниципального 

района «Печора» (Яковина Г.С.) в течение десяти дней со дня принятия настоящего 

постановления: 

- совместно с отделом по работе с информационными технологиями (Самсонов 

А.В.), отделом информационно-аналитической работы и общественных связей (Фетисова 

О.И.) разместить постановление на официальном сайте администрации муниципального 

района «Печора» в сети Интернет, опубликовать в порядке, установленном для 

официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов Уставом 

муниципального образования муниципального района «Печора». 

- направить копию настоящего постановления правообладателям изымаемой 

недвижимости, предусмотренным пунктом 1, в порядке, установленном статьей 56.6 

Земельного кодекса Российской Федерации; 

- направить копию настоящего постановления в Печорский межмуниципальный 

отдел Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и 

картографии по Республике Коми; 

 



10 
 

4. Комитету по управлению муниципальной собственностью муниципального 

района «Печора» (Яковина Г.С.): 

- выступить заказчиком работ по оценке изымаемых земельных участков и 

расположенных на них объектов недвижимого имущества, а также по оценке недвижимого 

имущества, предоставляемого взамен изымаемого недвижимого имущества; 

- осуществить переговоры с собственниками изымаемой недвижимости 

относительно условий ее изъятия; 

- подготовить и направить собственникам изымаемой недвижимости проекты 

соглашений об изъятии недвижимого имущества для муниципальных нужд в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 

 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и действует в 

течение трех лет. 

 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации Барабкина О.М. 

 

 

 

Глава администрации                                                                                              А.М. Соснора 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ШУÖМ 

 

«14»        ноября     2016 г. 
г. Печора, Республика Коми 

         № 1248 

 

 

Об изъятии земельного участка и находящихся 

на нем объектов недвижимого имущества для 

муниципальных нужд МО МР «Печора» 

 

 

В соответствии со статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьей 

279 Гражданского кодекса Российской Федерации, главой VII.I Земельного кодекса 

Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию 

жилищно-коммунального хозяйства», актом межведомственной комиссии № 44 от 

25.06.2008 о признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу, 

муниципальной адресной программой «Переселение граждан из аварийного жилищного 

фонда» на 2013-2017 годы», утвержденной постановлением администрации 

муниципального района «Печора» от 08.04.2013 № 608/1    

 

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Изъять у собственников для муниципальных нужд муниципального 

образования муниципального района «Печора» в связи с признанием многоквартирного 

дома по адресу: Республика Коми, г. Печора, ул. Свободы, д. 7, аварийным и подлежащим 

сносу: 

1.1. Земельный участок из земель населенных пунктов с кадастровым номером 

11:12:1701010:1703, площадью 1127 кв. м., местоположение: Республика Коми, г. Печора, 

ул. Свободы, д. 7, принадлежащий на праве общей долевой собственности собственникам 

помещений в находящемся на данном земельном участке многоквартирном доме, 

Чупровой Елене Станиславовне, Липатникову Александру Петровичу, Липатниковой 

Анне Александровне, Кононовой Нине Ивановне, Выборновой Виктории Алексеевне, 

Бородкиной Анастасии Сергеевне, Выборновой Анне Сергеевне; 

1.2. Жилое помещение - трѐхкомнатную квартиру № 7, площадью 56,6 кв. м. с 

кадастровым номером 11:12:1701010:855, расположенную в многоквартирном доме по 

адресу: Республика Коми, г. Печора, ул. Свободы, д. 7, принадлежащее на праве 

собственности Чупровой Елене Станиславовне; 

1.3. Жилое помещение - двухкомнатную квартиру № 9, площадью 38,7 кв. м. с 

кадастровым номером 11:12:1701010:1546, расположенную в многоквартирном доме по 

адресу: Республика Коми, г. Печора, ул. Свободы, д. 7, принадлежащее на праве 

собственности, доля в праве ½, Липатникову Александру Петровичу, Липатниковой Анне 

Александровне; 

1.4. Жилое помещение - трѐхкомнатную квартиру № 10, площадью 56,8 кв. м. с 

кадастровым номером 11:12:1701010:854, расположенную в многоквартирном доме по 

адресу: Республика Коми, г. Печора, ул. Свободы, д. 7, принадлежащее на праве 

собственности Кононовой Нине Ивановне; 

1.5. Жилое помещение - трѐхкомнатную квартиру № 11, площадью 54,9 кв. м. с 

кадастровым номером 11:12:1701010:866, расположенную в многоквартирном доме по 



12 
 

адресу: Республика Коми, г. Печора, ул. Свободы, д. 7, принадлежащее на праве общей 

долевой собственности, доля в праве 1/3, Выборновой Виктории Алексеевне, Бородкиной 

Анастасии Сергеевне, Выборновой Анне Сергеевне. 

 

2. Комитету по управлению муниципальной собственностью муниципального 

района «Печора» (Яковина Г.С.) в течение десяти дней со дня принятия настоящего 

постановления: 

- совместно с отделом по работе с информационными технологиями (Самсонов 

А.В.), отделом информационно-аналитической работы и общественных связей (Фетисова 

О.И.) разместить постановление на официальном сайте администрации муниципального 

района «Печора» в сети Интернет, опубликовать в порядке, установленном для 

официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов Уставом 

муниципального образования муниципального района «Печора». 

- направить копию настоящего постановления правообладателям изымаемой 

недвижимости, предусмотренным пунктом 1, в порядке, установленном статьей 56.6 

Земельного кодекса Российской Федерации; 

- направить копию настоящего постановления в Печорский межмуниципальный 

отдел Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и 

картографии по Республике Коми; 

 

3. Комитету по управлению муниципальной собственностью муниципального 

района «Печора» (Яковина Г.С.): 

- выступить заказчиком работ по оценке изымаемых земельных участков и 

расположенных на них объектов недвижимого имущества, а также по оценке недвижимого 

имущества, предоставляемого взамен изымаемого недвижимого имущества; 

- осуществить переговоры с собственниками изымаемой недвижимости 

относительно условий ее изъятия; 

- подготовить и направить собственникам изымаемой недвижимости проекты 

соглашений об изъятии недвижимого имущества для муниципальных нужд в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и действует в 

течение трех лет. 

 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации Барабкина О.М. 

                                                                                                                                                                                                                                                                           

 

 

Глава администрации                                                                                              А.М. Соснора 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 
 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ШУÖМ 

 

«17»        ноября     2016 г. 
г. Печора, Республика Коми 

         № 1277 

 

 

О порядке вывоза и складирования снега 

 
 

 

В целях упорядочения процесса сбора и вывоза снега, руководствуясь пп. 5,19 ч.1 

ст. 14 Федерального закона №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в РФ», ч. 4 ст. 37 Устава муниципального образования муниципального 

района «Печора» 

 

          администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Установить, что снег, вывозимый с территории городского поселения «Печора» 

при отчистке улиц, площадей, дворовых территорий и иных мест скопления снега, 

подлежит складированию на площадке, расположенной в районе НУЗ «Узловая 

поликлиника на станции Печора» ОАО «РЖД». 

 

2. Признать утратившим силу постановление администрации городского поселения 

«Печора» от 05.12.2008 г. № 62-п «О порядке вывоза и складирования снега».  
 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации О.М. Барабкина. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит 

официальному опубликованию и размещению на официальном сайте администрации 

муниципального района «Печора». 

 

 

 

Глава  администрации А. М. Соснора 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 
 

***** 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

ТШÖКТÖМ 

  
«07»          ноября       2016 г. 
г. Печора,  Республика Коми 

            № 1213-р 

 

 

 

О запрете выхода людей и выезда транспортных 

средств на лед водоемов и рек на территории 

муниципального района «Печора» 

 

 

 

Во исполнение статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

основных принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановления главы МР «Печора» - руководителя администрации от 25.06.2007 № 855 

«Об утверждении мероприятий и требований по охране жизни людей на воде и 

пользовании водными объектами для плавания на маломерных плавательных средствах на 

территории муниципального района «Печора», в целях предупреждения чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения безопасности людей на водных объектах, охраны их жизни и 

здоровья в связи с образованием ледового покрытия на водных объектах, расположенных 

на территории муниципального района «Печора»: 

 

1. Запретить с «07» ноября 2016 года и до особого распоряжения выход (выезд) 

людей и автомототранспортных средств, а также тракторов, снегоходов и гужевого 

транспорта, принадлежащих юридическим и физическим лицам, на лѐд рек и водоѐмов и 

рек, расположенных на территории муниципального района «Печора». 

 

2. МКУ «Управление по делам ГО и ЧС МР «Печора» (Шадчин А.М.): 

2.1. Организовать оповещение населения об установлении запрета выхода людей 

и выезда транспортных средств на лѐд водоѐмов и рек. 

2.2. Проверить готовность сил и средств территориального звена РСЧС МР 

«Печора» к участию в поиске и спасении людей на водных объектах района в зимний 

период. 

2.3. Обеспечить через оперативного дежурного единой дежурно-диспетчерской 

службы своевременное информирование заинтересованных организаций и населения о 

состоянии льда на водоемах района, прогнозах опасного изменения в ледовой обстановке. 

 

3. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, организаций 

независимо от форм собственности провести в коллективах соответствующую 

разъяснительную работу по правилам безопасного поведения на водных объектах, о 

соблюдении мер безопасности на водоемах в осенне-зимний период и, особенно, в период 

ледостава. 

 

4. Рекомендовать руководителям общеобразовательных школ и других учебных 

заведений провести разъяснительную работу и дополнительные занятия среди учащихся 

по мерам безопасности на льду. 

 

5. Рекомендовать группе патрульной службы г. Печора ФКУ «Центр ГИМС МЧС 

России по РК» (Канев В.С.) разработать согласованный график патрулирования наиболее 

посещаемых населением берегов водных объектов и мест массового подлѐдного лова 

рыбы патрульными группами с участием отдела МВД России по г. Печоре. 



15 
 

6. Рекомендовать главам (руководителям администраций) городских и сельских 

поселений: 

6.1. Организовать в населѐнных пунктах информирование населения и разместить 

на территории поселений информационные знаки о запрещении выхода (выезда) на лѐд 

водоѐмов и рек. 

6.2. Выставить в местах опасного пребывания на льду соответствующие знаки 

безопасности (знак прямоугольной формы 50 x 60 см, покрашенный в красный цвет, 

надпись посередине – «Переход (переезд) по льду запрещен», знак укрепляется на столбе 

красного цвета). 

6.3. Информировать администрацию МР «Печора» через единую дежурную 

диспетчерскую службу МКУ «Управление по делам ГО и ЧС МР «Печора» о нарушениях 

гражданами запрета выхода (выезда) на лѐд водоѐмов на территории поселений. 

 

7. Контроль за исполнением распоряжения возложить на первого заместителя 

главы администрации муниципального района «Печора» Барабкина О.М. 

 

8. Настоящее распоряжение подлежит опубликованию и размещению на 

официальном сайте муниципального района «Печора». 

 

 

 

Глава администрации                                                                                              А.М. Соснора 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 
 

Для заметок 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 


